

Til lovforslag nr. L 44. Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 4. december 1984

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om bygningsmæssige civilforsvarsforanstaltninger

(Ændring af sikringsrumspligtens geografiske afgrænsning)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til indenrigsministeren, som denne har besvaret skriftligt. Nogle af disse spørgsmål og ministerens svar herpå er optrykt som bilag til betænkningen.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialistisk folkepartis medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler:

Mindretallet deltog i februar-marts 1984 i tre møder hos indenrigsministeren om civilforsvarets fremtid. Mindretallet ønskede naturligvis den bedst mulige beskyttelse af befolkningen, men fandt, at der blev forhandlet detaljer helt uden sammenhæng med det faktiske militære trusselsbillede. Derfor blev

det meningsløst at gå videre i disse forhandlinger, som mindretallet derefter forlod.

Opførelsen af sikringsrum og offentlige beskyttelsesrum på det foreliggende grundlag vil være at give befolkningen en falsk tryghed, som endog vil stille sig i vejen for en egentlig beskyttelse mod de farer, forsvarskommandoen omtaler.

I civilforsvarsspørgsmål ønsker mindretallet et katastrofeværn kombineret med en reel beskyttelse af civilbefolkningen i en regie frigjort fra NATO-ordninger og militærordninger i øvrigt.

Som lovforslaget fremtræder uden angivelse af, hvad det er, sikringsrummene skal sikre imod, og uden at der har været ført en kvalificeret offentlig debat om civilforsvarets rolle i samfundet, må mindretallet afvise det og indstiller det derfor til *forkastelse* ved 3. behandling.

*Karen Højte Jensen (KF)* nfm. *Flemming Jensen (KF)* *Lizzie Lichtenberg (KF)*

*Lis Aaltonen (KF)* *Svend Heiselberg (V)* *Bente Nielsen (V)* *Maisted (FD)*

*Steffensen (KrF)* *Hanne Andersen (S)* *Egon Jensen (S)* *Henning Jensen (S)* *Lerke (S)*

*Henning Rasmussen (S)* fmd. *Taanquist (S)* *Agerschou (SF)* *Tommy Dinesen (SF)*

*Ole Vig Jensen (RV)*

Partierne CD, VS og FP havde ikke medlemmer i udvalget.

### Nogle af udvalgets spørgsmål og indenrigsministerens svar herpå

#### Spørgsmål 3:

Beskytter de pågældende sikringsrum mod:

- a) A-våben
- b) B-våben
- c) C-våben?

#### Svar:

ad a) Over for øjeblikkelige eksplosionsstrykvirkninger fra A-våben yder sikringsrummene beskyttelse i størrelsesordenen ca. 3 tons/m<sup>2</sup> svarende til, at sikringsrummene uden for en vis nærzone omkring eksplosionsens centrum forbliver ubeskadigede. Nærzonen, i hvilken sikringsrummene regnes ikke at kunne modstå eksplosionstrykket, skønnes for følgende bombestørrelser at have radius:

20 kilotons: r = ca. 1,8 km  
 80 kilotons: r = ca. 3 km  
 200 kilotons: r = ca. 4 km

Over for radioaktivt nedfald har sikringsrummene en beskyttelsesfaktor på mindst 40, det vil sige, at strålingsintensiteten i et sikringsrum vil være mindre end 1/40 af strålingsintensiteten i det fri.

ad b) Sikringsrummene giver ingen effektiv beskyttelse imod B-våben.

ad c) Sikringsrummene repræsenterer umiddelbart ingen effektiv beskyttelse mod C-våben, da sikringsrum ikke er udstyret

med ventilationsanlæg. Over for kemiske våben, der spredes gennem luften, kan sikringsrum, der tætnes, dog yde beskyttelse i nogle få timer. Yderligere ophold i tætte rum uden ventilation vil medføre risiko på grund af stor CO<sub>2</sub>-koncentration i indåndingsluften.

#### Spørgsmål 4:

Hvor lang tids ophold skal sikringsrummene være beregnet til?

#### Svar:

Sikringsrumsbestemmelserne forudsætter ikke ophold af en bestemt varighed. Så længe sikringsrummene ikke er påbudt indrettet med gastætte ståldøre og ventilationsanlæg, vil de kun være egnede til korttidsophold.

Den nære beliggenhed ved boliger og arbejdspladser indebærer imidlertid, at inventar og proviant let kan bringes til sikringsrummene. De kan i princippet gøres egnede til langtidsophold, hvis den nævnte gassikring etableres.

#### Spørgsmål 6:

Er der planer om at forsyne sikringsrummene med nødrationer?

#### Svar:

Der er ikke planer om at forsyne sikringsrummene med nødrationer, jfr. besvarelsen af spørgsmål 4.